- Nijloveanu, Ion, *Basme populare românești*, București, Editura Minerva, 1986.
- Nișcov, Traian Ionescu, „Correspondența dintre J. Urban Jarník și Petre Ispirescu”, în *Studii și cercetări de istorie literară și folclor*, XII, 1963, p. 674; Scrisoarea din 14/26 iunie 1882.
- Nișcov, Viorica, *A fost de unde n-a fost: basmul popular românesc: excurs critic și texte comentate*, București, Humanitas, 1996.
- Noica, Constantin, *Sentimentul românesc al ființei*, București, Editura Eminescu, 1978.
- Obert, Franz, *Basme și legende românești din Ardeal*, Ediție alcătuită și îngrijită de Ion Talos, Cluj-Napoca, Argonaut, 2010.